difficilis reddebatur ad discedendum in
de et eundem quo per superiores sibi 
fuerat iniunctum idem Marcus Anto
nius nuntius de mandato et expressa 
commissione antelati reverendi domini 
vicarii stricte precipiendo mandavit fra
tri Angelo predicto priori precessori 
presenti et audienti quantas in virtute 
sanctre obedientire ac sub pena manendi 
per quattuor menses continuos in pane 
et aqua vivendo in cerceribus ac trac
tuum trium funis, (33), debeat per totam 
diem presentem inde discessisse nec ad 
dictum monasterium amplius reverti, 
sed illuc debeat accedere quo sibi per 
suos superiores fuit impositum et iniun
ctum alioquim procedetur contra eum 
in (parverit) pro ut sibi fuit impositum 
absque aliqua remissione cum invoca
tione etiam auxilii brachii secularis si 
opus fuerit. Deinde mandavit idem nun
tius iurato et hominibus dictre villre Zer
mini quantas sub prena librarum vigin
tiquinque parvorum debeant venire ad 
denuntiandum offitio reverendi domini 
vicarii si dictum fratrem Angelum post 
presentem in limite regulre dictre ville 
Zermini viderint et invenerint, alioqim 
etc. 

Ego Iohannes Zanetellus notarius 
Feltrensis et curire episcopalis cancella
rius infrascriptis omnibus et singulis in
terfui et rogatus ac mandato scripsi. 

NOTE 

I) D. BORTOLAN, l'ocabolario del dialetto amico \'icenti110 (dal scc. XIV a tutto ìl scc. XVI), Vicenza 
1893 (Bologna 1969). =ugiaro, arnese per battere ìl frumento. 

2) P. SCHEUERMEIER, 1/ lal'oro dei co111adi11i, Longanesi, Milano 1980, voi. I, p. 123. 
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3) Cfr. DIOCESI DI FEL TRE, Le nostre chiese. Catalogo il/11strato, Feltre 1964, p. 48. 

4) Giovanni Battista Romagno fu vicario generale per 41 anni (dal 1514 al 1520 con il Cardinale Lorenzo 
Campegio e dal 1520 al 1555 con il vescovo Tommaso Campegio). 

5) Il Podestà di Feltre, nell'anno in cui successero i fatti, 1535, era Giovanni Contanni. 

6) Canipa, cantina; allora, però, era una sorta di guardaroba attigua alla cucina. 

7) Casa a foco casa da fuoco, cucina. Nella cucina non c'era il camino e il fumo usciva dalla porta; le 
galline dormivano in un 'apposita stia collocata presso il focolare. 

8) Baculo a lecto, bastone da letto, forse si trattava di un bastone tenuto accanto al letto per legittima difesa. 

9) F11rca a feno ferream (forca da fieno di ferro); allora erano in uso soprattutto quelle in legno. 

I 0) Ladri non certo professionisti questi due poveri frati! A rubare galline si va con il sacco, proprio per 
non perdere le piume per strada e lasciare indizi! C'è anche il modo di dire: Jla rn a pite col sac!